
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 4982 - Crato/CE 

Terça - Feira, 10 de Maio de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 1005001/2022 - GP 

CRATO - CE, 10 DE MAIO DE 2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 118, inciso II, alínea 

“b” da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER a servidora pública municipal ROSANA BEZERRA XENOFONTE, inscrita no CPF nº 326.020.733-34, ocupante 

do cargo de Analista de Gestão, matrícula funcional 0156, lotada na Secretaria Municipal de saúde, para a Secretaria Municipal de Cultura, 

onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de maio de 2022, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de maio de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1005002/2022 - GP 

CRATO - CE, 10 DE MAIO DE 2022 

 

EMENTA: Nomeia os membros do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial - COMPIR, e adota outras providências, para o biênio 2022-2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, do Art. 118 da 

Lei Orgânica do Município – LOM;  

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.288/2010, que Institui o Estatuto da Igualdade Racial; 

 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.913, de 30 de março de 2022, que Institui a Política Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – COMPIR, para 

o biênio 2022-2024, que passa a ser composto da seguinte forma: 

 

I – REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS: 

 



  Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4982, Crato/CE, Terça, 10 de Maio de 2022. 

 
a) ASSESSORIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – “INTERINOS” 

TITULAR – RENAN FERREIRA SALES, inscrito no CPF nº 040.931.763-29; 

SUPLENTE – CAROLINE LINARD TAVARES, inscrita no CPF nº 835.248.863-53; 

 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

TITULAR – MARIA RITA DE QUEIROZ RIBEIRO, inscrita no CPF sob o nº 774.845.093-53; 

SUPLENTE – PEDRO LUCAS JUVINO, inscrito no CPF sob o nº 069.870.213-17; 

 

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TITULAR – SOCORRO MÁRCIA GOMES TORRES, inscrita no CPF sob o nº 426.162.123-15; 

SUPLENTE – MARIA DO SOCORRO SILVA, inscrita no CPF sob o nº 308.055.113-34; 

 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TITULAR – DEBORAH DA CONCEIÇÃO JUSTINO NUNES, inscrita no CPF sob o nº 776.360.743-20; 

SUPLENTE – MARIA JANAINA NORÕES DE SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 601.274.623-76; 

 

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO 

TITULAR – MARIA ARIADNE FARIAS DE ALBUQUERQUE, inscrita no CPF sob o nº 246.356.933-68; 

SUPLENTE – TERESA CRISTINA LOPES CARVALHO CUSTÓDIO, inscrita no CPF sob o nº 194.835.113-72; 

 

f) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TITULAR – JOÃO ULISSES FILHO, inscrito no CPF sob o nº 090.569.713-87; 

SUPLENTE – TAMMY FERREIRA DE LACERDA, inscrita no CPF sob o nº 464.126.624-72; 

 

g) ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

TITULAR – MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE, inscrita no CPF sob o nº 308.031.873-00; 

SUPLENTE – CRISNA ROBERTA DO NASCIMENTO COSTA, inscrita no CPF sob o nº 914.277.543-49; 

 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) REPRESENTANTES DE ENTIDADES E/OU MOVIMENTOS SOCIAIS DE DEFESA DA POPULAÇÃO NEGRA 

TITULAR – JANAYNA LEITE SILVA - GRUNEC, inscrita no CPF sob o nº 973.019.143-34;  

SUPLENTE – FELIPE GEYMISON RAMOS BERNARDO, inscrito no CPF sob o nº 076.237.603-19; 

 

b) REPRESENTANTES DE MULHERES NEGRAS 

TITULAR – DARLANY DE OLIVEIRA TEIXEIRA, inscrita no CPF sob o nº 072.921.233-50; 

SUPLENTE – VALÉRIA GERCINA DAS NEVES CARVALHO, inscrita no CPF sob o nº 115.973.133-00;  

 

c) REPRESENTANTES DA JUVENTUDE NEGRA 

TITULAR – GABRIEL DE FRANÇA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 066.023.893-43; 

SUPLENTE – ANTONIA SIONÁRIA OLIVEIRA SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 060.279.053-01; 

 

d) REPRESENTANTES DE ENTIDADES E/OU MOVIMENTO SOCIAL INDÍGENA 

TITULAR – VANDA LÚCIA ROSENO BATISTA, inscrita no CPF sob o nº 308.037.803-20; 

SUPLENTE – MARTA MARIA DA SILVA LEONARDO, inscrita no CPF sob o nº 623.014.203-10; 



  Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4982, Crato/CE, Terça, 10 de Maio de 2022. 

 
e) REPRESENTANTES DE POVOS DE TERREIRO 

TITULAR – BABA EDILSON DE OMULU, inscrito no CPF sob o nº 000.809.957-05; 

SUPLENTE – YÁSKARA RODRIGUES ALENCAR- Yáskara Te Odé, inscrita no CPF sob o nº 002.842.813-79; 

 

f) REPRESENTANTES DE POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 

TITULAR – TEREZINHA BERNARDINA DE LIMA, inscrita no CPF sob o nº 326.262.313-04; 

SUPLENTE – JOÃO GABRIEL F. D OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 614.718.483-02; 

 

g) NÚCLEO DE ESTUDOS RACIAIS E/OU ÉTNICOS DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 

TITULAR – PROFESSORA CÍCERA OLIVEIRA – URCA, inscrita no CPF sob o nº 834.135.293-15; 

SUPLENTE – THIAGO DE ABREU E LIMA FLORÊNCIO, inscrito no CPF sob o nº 082.511.157-95; 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 

0305001/2022 – GP. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de maio de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.04.11.1. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.04.11.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 23 de maio de 2022 às 09h, 

objeto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA REESTRUTURAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL DO CRATO-CE, ATRAVÉS 

DO CONVÊNIO 917873/2021 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CRATO-CE E O MINISTÉRIO DO TURISMO, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 

na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou 

através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 09 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura – 

Pregoeira. 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pelo Secretário de Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa 

de Licitação nº. 2022.04.07.1, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa: F N DE OLIVEIRA SOUSA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 19.815.459/0001-71, com Valor Global de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). Dotação Orçamentária: 0601.04.123.0022 2.015, 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de 

Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário de Finanças e 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4982, Crato/CE, Terça, 10 de Maio de 2022. 

 
Planejamento do Município de Crato/CE, Sr. Otoni Lima Bezerra. Crato-CE, 06 de Maio de 2022. VALÉRIA DO CARMO MOURA - 

PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO.  

O Senhor Otoni Lima Bezerra, Secretário de Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE e por sua vez ordenador de despesas do 

citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca 

dos autos do processo administrativo nº 41952022 de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.04.07.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da empresa: F N DE OLIVEIRA 

SOUSA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.815.459/0001-71, com Valor Global de R$ 17.000,00 (dezessete mil 

reais). Dotação Orçamentária: 0601.04.123.0022 2.015, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pelo Sr. Otoni Lima Bezerra – 

Secretário de Finanças e Planejamento. Crato/CE 06 de Maio de 2022  

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.11.23.2 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N° 2020.05.15.31, CUJO OBJETO É A:      

CONTATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: JONAS 

INACIO DE LIMA - ME. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO 

LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE 

CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS 

OBJETIVOS CONSIGNANDO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 836.837,22 (OITOCENTOS E TRINTA 

E SEIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL 

DE APROXIMADAMENTE 26,02% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 3.296.112,27 (TRÊS MILHÕES, 

DUZENTOS E NOVECENTOS E SEIS MIL, CENTO E DOZE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) PARA R$ 

4.132.949,49 (QUATRO MILHÕES, CENTO E TRINTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 

QUARENTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 

E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: JONAS INÁCIO DE LIMA - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2022. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4982, Crato/CE, Terça, 10 de Maio de 2022. 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO 

ADMINISTRATIVO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2021.09.08.3. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, 

URBANISMO E PROJETOS MPLEMENTARES DE ENGENHARIA DE ACORDO COM A DEMANDA DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO / CE. A COMISSÃO TORNA PÚBLICO 

QUE A EMPRESA UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S EPP. APRESENTOU A COMPROVAÇÃO DA 

EXEQÜIBILIDADE DE SUA PROPOSTA NA QUAL FOI ACEITA PELA UNIDADE GESTORA RESPONSÁVEL. O TEOR 

COMPLETO DO JULGAMENTO ESTA DISPONÍVEL NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO E NO SITE DO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ – TCE/CE. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.  

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO AS 

“PROPOSTAS DE PREÇOS”: CONCORRÊNCIA Nº. 2021.11.19.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 

DE ACORDO COM CONVÊNIO N° 95/2021 E MAPP 679 DO GOVERNO DO ESTADO, CELEBRADO ENTRE A 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS 

REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 21.868.248/0001-49; 

CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60; CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E 

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 00.611.868/0001-28; ROMA CONSTRUTORA EIRELI – ME, CNPJ: 21.725.552/0001-37; STAFF 

CONSTRUÇÕES EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ: 03.788.024/0001-45; WERTON 

ENGENHARIA &ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 11.743.010/0001-33; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP, 

CNPJ: 10.572.609/0001-99; CORAL CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, CNPJ: 07.195.191/0001-33; DRENA 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI  ME, CNPJ: 23.246.832/0001-98; CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES 

– ME, CNPJ: 22.575.652/0001-97, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O 

TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 11 DE MAIO DE 2022, ÀS 14H:30M. (HORÁRIO 

LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO 

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 09 DE MAIO DE 2022 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.08.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE PRAÇAS, DE ACORDO COM OS MAPPS 994 E 995 DO GOVERNO DO 

ESTADO E CONVÊNIOS N° 30/2022 E 31/2022 CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 

E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS 

DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 

DE PREÇO. PROPOSTA DESCLASSIFICADA: G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB 

O Nº 10.572.609/0001-99. EM FACE DO RESULTADO, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, 



  Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4982, Crato/CE, Terça, 10 de Maio de 2022. 

 
PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 

CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 

CPL/PMC. CRATO-CE, EM 09 DE MAIO DE 2022. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO 

ADMINISTRATIVO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2021.11.19.1. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 

RUAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM CONVÊNIO N° 95/2021 E MAPP 679 DO GOVERNO DO 

ESTADO, CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. A 

COMISSÃO TORNA PÚBLICO QUE A EMPRESA CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES ME PROTOCOLOU 

RECURSO ADMINISTRATIVO REFERENTE À SUA INABILITAÇÃO. A COMISSÃO DECIDE RECEBER O PRESENTE 

RECURSO E JULGÁ-LO PROCEDENTE. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 

14:00 HORAS.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC.  

 

 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 


